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علی مطهــری در مطلبی نوشــت: طرح عادی ســازی روابط برخی 
کشورهای اسلامی با اسرائیل بعید است که به  راحتی پیش برود، زیرا 
این کشورها پذیرش این طرح را مشروط به تشکیل دو دولت مستقل کرده اند، 
چیزی که نتانیاهــو زیر بار آن نمی رود. علی مطهری، نماینده ادوار مجلس، 
در یادداشــتی با عنوان «ما و ترامپ» در کانال تلگرامی خود نوشت: پیروزی 
ترامپ عده ای را نگران کرده است ولی باید بدانیم که نه ترامپِ امروز ترامپ 
چهار ســال پیش است و نه جهان امروز جهان چهار سال پیش. ترامپ قبلا 
فشــار حداکثری را روی ایران پیاده کرده و به شکســت خود اذعان نموده و 
خلاصه ایران را آزموده اســت. افکار عمومی امروز جهان به نفع فلســطین 
اســت و ترامپ به راحتی نمی تواند هر کاری را به نفع اسرائیل انجام دهد، 
چنان که بیت المقدس را پایتخت اســرائیل معرفی کرد و جولان ســوریه را 
جزء خاک اســرائیل محســوب کرد و برخی کشورهای اســلامی را به سوی 
عادی سازی روابط با رژیم اشغالگر ســوق داد. امروز حتی برخی کشورهای 
اروپایی مثل اســپانیا، نروژ و ایرلند کشور فلسطین را به رسمیت شناخته اند و 
پیگیر تشکیل دو کشور مستقل هســتند. از طرفی صهیونیست ها پنجاه هزار 
شــهید و صد هزار مجروح روی دست امت اســلامی گذاشته اند و با وجود 
چنین چیزی صلح و حســن همجواری با آنها بدون دستیابی به یک پیروزی 
که حداقل آن تشــکیل کشــور فلســطین اســت امکان پذیر نیســت. طرح 
عادی ســازی روابط برخی کشورهای اسلامی با اسرائیل نیز بعید است که به 
راحتی پیش برود، زیرا این کشورها پذیرش این طرح را مشروط به تشکیل دو 

دولت مستقل کرده اند، چیزی که نتانیاهو زیر بار آن نمی رود.
از طــرف دیگر ترامپ مشــکلاتی با اروپا و چین و داخــل آمریکا خواهد 
داشــت. ترامپ خواهان خروج آمریکا از ناتو و تنهاگذاشــتن اروپا در مقابل 
روســیه و نیز خروج از برخی توافق های جهانــی مانند توافق پاریس درباره 
کاهش گازهای گلخانه ای اســت که اروپا مخالف این خروج هاست. درباره 
موضــوع اوکراین هم ترامــپ اعتقادی به ادامه کمک بــه اوکراین و آزادی 
سرزمینش ندارد و حتی شبه جزیره کریمه را از آن روسیه می داند. طبعا اروپا 
با او دچار چالش خواهد شــد. او کار اصلی خود را مبارزه اقتصادی با چین 
می داند و مســئله تایــوان را چندان مهم نمی شــمارد. در داخل آمریکا هم 
بســیاری از نخبگان فکری و سیاســی با برخی طرح های او از جمله درباره 

مهاجران مخالفند و از چند ماه دیگر چالش های آنها آغاز می شود.
اما ایران باید کار خود را انجام دهد. آرمان آزادی فلســطین به عنوان یک 
سرزمین اسلامی و مسجدالاقصی به عنوان قبله اول مسلمانان چیزی نیست 
که بــا تغییر رئیس جمهور در آمریکا تغییر پیدا کند، خصوصا با قصابی اخیر 
نتانیاهو. مهم این اســت که ترامپ برای حل مســئله فلسطین نیاز به کمک 
ایران دارد و ایران نیز خواهان رفع تحریم هاســت و از قضا ترامپ هم ادعای 
رفع تحریم کرده اســت. اینجاســت که ایران می تواند بــا تلاش در میدان و 

دیپلماسی به امتیازاتی دست یابد.

«شرق» از سفر مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران گزارش می دهد

سفری با چشم انداز جدید
خبر

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمن فتح الهی: رافائل گروســی، مدیر کل آژانــس بین المللی انرژی اتمی، به  
منظور دیدار با مقامات عالی رتبه کشورمان، شامگاه چهارشنبه وارد تهران می شود. 
این ســفر بنا بر دعوت جمهوری اســلامی ایران صورت گرفتــه و طبق برنامه، روز 
پنجشنبه ملاقات های رســمی مدیر کل آژانس در ایران آغاز خواهد شد. در صورت 
حضور گروســی، این اولین ســفر او به ایران پس از روی کار آمدن دولت مســعود 
پزشکیان اســت. آخرین سفر او به هفدهم اردیبهشت  ســال جاری باز می گردد که 
با هدف حضور در اولین کنفرانس هســته ای ایران در اصفهان انجام شــد. مدیرکل 
آژانــس بین المللی انرژی اتمــی هم زمان با اعلام اینکــه در هفته جاری به تهران 
می آیــد، گفت وگوهای خود در جریان این ســفر را بســیار مهــم توصیف کرد و در 
همین راســتا آژانس بین المللی انرژی اتمی دیروز (یکشــنبه) در اطلاعیه ای اعلام 
کرد  رافائل گروســی، مدیرکل دیده بان هســته ای ســازمان ملل، روز چهارشنبه به 
منظور دیدار با مقامات ارشــد جمهوری اسلامی ایران به تهران سفر خواهد کرد و 
درباره تمام جنبه های مربوط به بیانیه مشــترک توافق شده با ایران در مارس ۲۰۲۳ 
بحث های فنی خواهد داشــت. به نوشته ایســنا، در ادامه این اطلاعیه آمده است: 
«دیدارهای او در تهران، مبتنی بر گفت وگوهای مدیرکل با عباس عراقچی، وزیر امور 

خارجه ایران در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل در ماه سپتامبر خواهد بود».
رافائل گروســی نیــز در این باره ضروری دانســت که  «در اجرای بیانیه مشــترک 
توافق شــده با ایران در مارس ۲۰۲۳ پیشرفت اساسی داشــته باشیم. بنابراین سفر 
من به تهران در این زمینه بســیار مهم خواهد بود». پیش تر و روز چهارشــنبه هفته 
گذشــته، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی ادعا کرد ممکن اســت ظرف چند 
روز آینده به تهران ســفر کند. رافائل گروســی این مطلب را در یک نشســت خبری 
در شــهر «رم» ایتالیــا مطرح  و بیان کرد: «شــاید تا چند روز دیگر (این ســفر انجام 
شــود). هنوز باید زمان آن را تأیید کنیم، اما این ســفر انجام خواهد شد». به نوشته 
ایرنا، این دیپلمات ارشــد حوزه هسته ای در پاسخ به پرسشــی درباره اینکه پس از 
پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، چه چیزی ممکن است 
در برخورد با ایران تغییر کند؟ ادعا کرد  «استقرار دولت جدید در واشنگتن به معنای 

رویکردهای متفاوت است».
مدیرکل آژانــس بین المللی انرژی اتمی در تبیین گفته خــود افزود: «من قبلا با 
دولــت ترامپ کار کرده ام و با هــم همکاری کرده ایم. انتظار دارم به همین شــکل 
ادامه دهم». گروسی پیش تر خاطرنشان کرده بود  برای حل وفصل مسائل باقی مانده 
پادمانی با ایران، آماده است که با دولت چهاردهم تعامل کند. وی در آخرین نشست 
شــورای حکام آژانس که اواخر شهریور  برگزار شد، اظهار کرد: «پس از انتخابات در 
ایران، من با رئیس جمهور پزشــکیان مکاتبه کردم و تمایل خود را برای دیدار با او در 

تهران برای ازسرگیری گفت وگو و همکاری بین آژانس و ایران نشان دادم».

 تلاش مدیرکل آژانس برای تعامل با دولت پزشکیان
گفتنی است اوایل مهرماه جاری بود که رافائل گروسی درباره برقراری تماس با 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور جدید ایران و دیدارش با عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه ایران، در حاشــیه مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک مدعی شد: «من 
نامه ای از رئیس جمهور پزشکیان در تابستان دریافت کردم که نشان دهنده تمایل او 

بــه ملاقات با من بود و ما دقیقا یکی از کارهایی که انجام دادیم، دیدار با عراقچی، 
وزیر امور خارجه ایران بود که من او را خیلی  خوب می شناســم و تجربه زیادی در 
مسائل هسته ای و مذاکرات دارد». مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی خبر داد : 
«ما در حال آماده کردن زمینه برای آن جلســه هســتیم که باید به تعبیر خودشان، 
پیشــرفتی واضح و یک نقطه عطف باشــد. پس باید ببینم چه می شــود. چیزهای 
زیادی وجود دارد که باید درباره آنها بحث کنیم و برای آن آماده می شویم». گروسی 
که با شــبکه پی بی اس گفت وگو می کرد، در پاســخ به پرسشی درباره ادعای کشف 
ذرات اورانیوم در مکان های اعلام نشده در ایران و اینکه آیا تهران تمایلی به حل این 
موضوع دارد، با بیان اینکه «ما در این زمینه راستی آزمایی می کنیم»، ابراز امیدواری 

کرد که این موضوع حل وفصل شود.
گروسی درباره این پرسش که آیا محدودیت های اعمال شده برای ادامه فعالیت 
چند بازرس آژانس بین المللی انرژی اتمی در این کشــور را لغو خواهد کرد؟ اذعان 
کرد: «آنها (ایران)  این کار را نخواهند کرد. متأســفانه گفته اند که بازرســان ما را که 
از مراکــز مختلــف بازدید می کنند، از فهرســت خارج کرده اند و بــه آن بازگردانده 
نمی شــود. بنابراین، صادقانه بگویم  من از این موضوع ناامید هستم. اما همان طور 
کــه قبلا هــم گفتم، آن کشــتی حرکت کرده اســت. ما ادامه می دهیــم. ما تلاش 
خواهیــم کرد تــا بهترین کار را انجــام دهیم و مطمئنا آن را انجــام خواهیم داد». 
این دیپلمات برجســته هسته ای همچنین در پاســخ به موضوع افزایش غنی سازی 
اورانیوم در ایران تا ســطح ۶۰ درصد ورود کــرد و در جواب این نکته که آیا آژانس 
بین المللی انرژی اتمی قادر به انجام مذاکره با تهران در این باره خواهد بود؟ متذکر 
شــد:  «این دقیقا همان کاری اســت که ما می خواهیم انجام دهیم. ما می خواهیم 
یک اســاس مذاکره معتبر درباره مواد (هسته ای)، با توجه به ظرفیت های تولید از 
نظر ســانتریفیوژها و سایر مواردی که آماده ســازی آنها واقعا ضروری است، دوباره 
ایجاد کنیم». رئیس دیده بان هسته ای سازمان ملل افزود «من درباره مذاکره نهایی 
یا گســترده صحبت نمی کنم. من درباره آماده کردن زمینه برای آن صحبت می کنم. 
اگر آژانــس بین المللی انرژی اتمی توانایی گفتن آنچه وجــود دارد را ندارد، آنگاه 
پایه های اساســی برای یک مذاکره صحیح به سادگی از دست رفته است». گروسی 
یادآور شد: «من معتقدم همتایان ایرانی من این را درک می کنند. پس بیایید امیدوار 
باشــیم که این تعامل، برقراری مجدد تماس و ســفر آتی من بــه تهران، یک اتفاق 

مثبت باشد».

آخرین دور مذاکرات تهران و آژانس
لازم بــه یادآوری اســت که آخرین دور از مذاکرات مســتقیم رافائل گروســی با 
مقامات کشــورمان به اواخر شهریور  سال جاری در وین بازمی گردد. در این زمینه و 
به گزارش مرکز دیپلماسی  عمومی و اطلاع رسانی سازمان انرژی اتمی ایران، محمد 
اســلامی، معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان انرژی اتمی، هم زمان با نخستین 
روز برگزاری شصت و هشــتمین نشست سالانه کنفرانس عمومی آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، با رافائل گروســی در وین دیدار و گفت  وگو کرد. رئیس ســازمان انرژی 
اتمی ایران در تشریح جزئیات دیدارش با مدیرکل آژانس اظهار کرد:  «در گفت وگوها 
با رافائل گروســی مروری بر وضعیت فی مابین داشــتیم و به وی اعلام شــد که با 
جدیت توسعه صنعت هسته ای ایران را که در چارچوب ضوابط آژانس بین المللی 

انرژی اتمی و البته مورد حمایت آژانس است، دنبال می کنیم».
اســلامی این را هم افزود که  «در این نشســت پیشنهاد شــد  آژانس بین المللی 
انرژی اتمی می تواند از فرصت ها و ظرفیت هایی که جمهوری اســلامی ایران ایجاد 
کرده است، به  عنوان یک قطب منطقه ای استفاده کند؛ این موضوع مورد استقبال و 

تشویق مدیرکل آژانس قرار گرفت».
 به گفتــه معاون رئیس جمهــور: «همچنین در ایــن دیدار مقرر شــد در زمینه 
موضوعــات هســته ای کــه در چارچوب برجام مطــرح می شــود، از طریق تنظیم 
برنامه ها و تداوم رفت و آمدها و گفت وگوی سازنده به گونه ای که تأمین کننده منافع 

ایران و حل وفصل موضوعات باقی مانده باشد را ادامه دهیم».
اســلامی، ضمن مثبت ارزیابی کردن این جلســه تصریح کرد: «روند گفت وگوها 
در جلســه با مدیر کل آژانــس خوب بود و به اعتقاد بنده ایــن دیدار یک گام رو به 
جلو محسوب می شــود. مهم ترین پیام این جلسه آن بود که دنیا بداند ارتباط ایران 
با آژانس به  شــکل پایدار ادامه دارد و تحت هیچ شرایطی با عملیات فشار روانی و 
ســیاه نمایی این روند دچار آسیب نخواهد شد و ما روند را به گونه ای که تأمین کننده 
منافع ایران باشــد، دنبال خواهیم کرد». به دنبال انجام این نشســت بود که رافائل 
گروســی نیز با انتشار پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس (توییتر سابق)، نوشت: «با 
محمد اســلامی، معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران در مورد 
اهمیــت حفظ تعامل، توافق داشــتیم. مدیــرکل آژانس بین المللــی انرژی اتمی 
همچنین خبر داده است که به زودی و برای دیدارهای مهم سیاسی و فنی به تهران 
سفر خواهد کرد. این دیدار در حاشــیه شصت وهشتمین کنفرانس عمومی آژانس 

اتمی در وین برگزار شد».

 اولین گزارش گروسی در دولت پزشکیان
هشتم شهریور سال جاری/ ۲۹ آگوســت ۲۰۲۳ بود که رافائل گروسی، مدیرکل 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی، در اولین گزارش خود پس از روی کار آمدن دولت 
مســعود پزشــکیان به اعضای شــورای حکام اعلام کرد که ذخایر اورانیوم بســیار 
غنی شــده در ایران طی ماه های اخیر افزایش یافته اســت و همچنین ادعا شده که 

علی رغم صدور قطع نامه  در آخرین نشست شورای حکام آژانس، ایران همکاری با 
آژانس را بهبود نداده است. یکی از دو گزارش محرمانه سه ماهه آژانس بین المللی 
انرژی اتمی که ارائه شده است، ادعا می کند ایران ۱۶۴.۷ کیلوگرم اورانیوم غنی شده 
۶۰ درصــد در اختیار دارد که این میزان نســبت به گزارش قبلــی در ماه مِی، ۲۲.۶ 
کیلوگرم افزایش یافته اســت. براساس این گزارش ادعایی، ذخایر اورانیوم غنی شده 
۲۰ درصد ایران نیز با ۶۲.۶ کیلوگرم افزایش به ۸۱۳.۹ کیلوگرم رسیده است. آژانس 
بین المللــی انرژی اتمی همچنین می گوید برآورد ها نشــان می دهد ذخایر اورانیوم 
غنی شــده ایران از آخرین گزارش ســه ماهه  ۴۴۹.۵ کیلوگرم کاهــش یافته و تا ۱۷ 

آگوست به ۵۷۵۱.۸ کیلوگرم رسیده است.
بر اســاس این گزارش، ایران هشــت آبشار ســانتریفیوژ پیشــرفته از نوع IR۶ در 
ســایت فردو اضافه کرده است که مجموع ســانتریفیوژهای جدید را به ۱۰ خوشه 
می رســاند. البته ادعا شده که ســانتریفیوژهای جدید هنوز فعال نیستند و عملیات 
غنی سازی در آنها انجام نمی شود. طبق این گزارش، رافائل گروسی، مدیرکل آژانس 
انــرژی اتمی، مدعی بود که طی ســه ماهه گذشــته هیچ پیشــرفتی در حل وفصل 
مســائل ادعایی پادمانی و همچنین مجوز بازرسان آژانس که ایران براساس حقوق 
حاکمیتــی مصرح در مــاده ۹ موافقت نامه جامع پادمان لغو کرده، حاصل نشــده 
اســت. همان زمان گروسی بر اساس گزارش یاد شــده امیدوار بود که «تبادل اولیه 
او با رئیس جمهور پزشــکیان در چارچوب یک ســفر زودهنگام به ایران و برقراری 
یک گفت وگوی ســازنده که به سرعت به نتایج ملموس منجر شود، پیگیری خواهد 
شــد ». مدیرکل آژانس انرژی اتمی مرداد ماه نیز طی نامه ای به مســعود پزشکیان 
و تبریک پیروزی او در انتخابات ریاســت جمهوری، برای ســفر به ایران و گفت وگو 
درباره همکاری های میان دو طرف اعلام آمادگی کرد. همان زمان گروســی مدعی 
شــده بود که کاهش تعهدات برجامی، دید آژانس بر فعالیت های هســته ای ایران 

را کم کرده است.
به دنبال انتشــار گزارش  های فصلی شهریور ماه دیده بان هسته ای سازمان ملل، 
وال اســتریت  ژورنال هم در آن زمان در مطلبی بــه تحلیل محتوای این ادعا درباره 
پرونده فعالیت های هسته ای ایران به موازات تحولات خاورمیانه ناظر بر جنگ غزه 
و روی کار آمدن دولت مسعود پزشــکیان پرداخت. به نوشته این نشریه آمریکایی: 
«این اولین گزارش پس از روی کار آمدن رئیس جمهور جدید این کشــور است. یکی 
از شــعارهای انتخاباتی مســعود پزشــکیان، هدف تقویت اقتصاد از طریق مذاکره 
برای پایان تحریم های غرب علیه تهران بود. این گزارش  زمانی منتشــر می شود که 

خاورمیانه در جنگی تمام عیار قرار دارد».
وال اســتریت  ژورنال ادامه داد: «طی نشست شــورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در ماه ژوئن (خرداد ۱۴۰۳)، کشورهای غربی رسما تهران را به گسترش 
برنامه هســته ای اش و عدم همــکاری ادعایی آن با این آژانــس متهم کردند. آنها 
تهدید کرده اند که این اقدامات در نهایت می تواند پرونده هســته ای این کشــور را به 
شورای امنیت ســازمان ملل متحد بکشاند. در پاسخ، ایران گفت  صدها سانتریفیوژ 
جدید را نصب خواهد کرد که اورانیوم غنی شــده فعلــی را به خلوص بالاتر تبدیل 
می کند. گــزارش فصلی (شهریور/آگوســت) نشــان داد که ایــن کار، از جمله در 
تأسیســات زیرزمینی فردو، آغاز شــده اســت. در این مجتمع، ایران هشت آبشار از 

سانتریفیوژهای پیشرفته تر (بیش از هزارو ۳۰۰ دستگاه) را نصب کرده است».
به ادعای این نشــریه: «پیشــروی ایران برای تبدیل شــدن به یک دولت آســتانه 
هســته ای، بحث ها در واشــنگتن در مورد نحوه برخورد با تهران را شدت بخشیده 
اســت. جمهوری خواهان می گویند  بخش عمده گسترش برنامه هسته ای ایران در 
زمان ریاســت جمهوری بایدن رخ داده، در حالی که برخــی از دموکرات ها می گویند 
برنامه هســته ای تهران در صــورت عدم خروج دونالد ترامــپ از برجام، همچنان 
محدود می ماند. بایدن مانند ســلف های خود تعهد کرده که از گریز هسته ای ایران 
جلوگیــری کرده و مقامات دولتــش می گویند همچنان به دنبال دیپلماســی برای 
حل بن بست هســته ای این کشور هستند. برنامه هســته ای ایران همچنین چالشی 
برای رئیس جمهور جدید این کشــور ایجاد می کند اما تصمیم نهایی در مورد برنامه 
هســته ای و سیاست امنیتی تهران با او نیســت. ایالات متحده و کشورهای اروپایی 
هشــدار داده اند  احتمال تعامل عمیق تر با تهران در مورد برنامه هسته ای و مسائل 
دیگر به کاهش برنامه هسته ای تهران و همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی 
بســتگی دارد. تصمیم بــرای لغو تحریم ها تقریبا به طور قطع به توافق هســته ای 

جدیدی نیاز خواهد داشت».
اکنون که نتیجه انتخابات ریاســت جمهوری ایالات متحده آمریکا روشن شده و 
مجددا دونالد ترامپ به کاخ ســفید بازگشته اســت، باید دید  آینده مناسبات تهران 
و آژانس چه سمت و ســویی پیدا خواهد کرد. اگرچه رافائل گروســی عنوان داشته 
اســتقرار دولت جدید ترامپ در واشــنگتن به معنای رویکردهای متفاوت اســت، 
اما در ســوی دیگر امکان تغییــر رویکردهای تهران هم محتمل اســت. چنانی که 
کمال خرازی، رئیس شــورای راهبردی روابط خارجی، طی مصاحبه  با شبکه خبری 
«المیادیــن» لبنان، با بیان اینکه اگر ایران با خطر موجودیتی روبه رو شــود، دکترین 
نظامی خود درخصوص تولید ســلاح اتمی را تغییــر خواهد داد، تصریح کرده بود: 
«اکنون ایران توان ســاخت ســلاح اتمــی را دارد». حال باید دید   ســفر پیش روی 
رافائل گروســی به ایران و اولین دیدارش با مقامات دولت پزشــکیان در تهران چه 
خروجــی ای برای کاهش اختلافات و تنش بین دو طرف  (تهران و آژانس) به دنبال 
دارد و معــادلات منطقــه ای و جهانی پــس از روی کار آمدن دونالــد ترامپ چه 

اقتضائاتی را برای پرونده هسته ای و مذاکرات احتمالی رقم خواهد زد. 

علی مطهری:
باید در میدان و دیپلماسی امتیازاتی از 

آمریکا بگیریم


